
                                                                                                        

АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ   -   ГОРОДСКОЙ  ОКРУГ  ГОРОД  САСОВО 

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

05.11.2020                                   г. Сасово                                         № 816 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации от 01.11.2013 № 1731 «Об 

утверждении муниципальной программы 

муниципального образования – городской 

округ город Сасово Рязанской области 

«Комплексная программа профилактики 

правонарушений и немедицинского по-

требления наркотиков» (в редакции поста-

новлений администрации от 27.01.2014 № 

103,от 20.02.2014 № 198, от 02.04.2014 № 

347, от 08.10.2014 № 1152, от 28.11.2014 

№ 1404, от 25.05.2015 № 475, от 

30.12.2015 № 1260, от 25.04.2016 № 330, 

от 16.06.2016 № 507, от 30.11.2016 № 997, 

от 30.03.2017 № 256, от 16.08.2017 № 694, 

от 02.11.2017 № 964, от 11.05.2018 № 362, 

от 18.10.2018 № 885, от 05.11.2018 № 973, 

от 22.04.2019 № 343, от 26.08.2019 №673, 

от 06.11.2019 №909, от 19.08.2020 №581) 

 

 

   Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Поло-

жением о разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ му-

ниципального образования – городской округ город Сасово Рязанской области, утвер-

ждённого постановлением администрации от 20.01.2020 №26, статьей 39 Устава муници-

пального образования – городской округ город Сасово, администрация муниципального 

образования - городской округ город Сасово Рязанской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Приложение  к постановлению администрации от 01.11.2013 № 1731 «Об 

утверждении муниципальной программы муниципального образования – городской 

округ город Сасово Рязанской области «Комплексная программа профилактики право-

нарушений и немедицинского потребления наркотиков» (в редакции постановлений 

администрации от 27.01.2014№ 103,от 20.02.2014 № 198, от 02.04.2014 № 347, от 

08.10.2014 № 1152, от 28.11.2014 № 1404, от 25.05.2015 № 475, от 30.12.2015 № 1260, 

от 25.04.2016 № 330, от 16.06.2016 № 507, от 30.11.2016 № 997, от 30.03.2017 № 256, от 

16.08.2017 № 694, от 02.11.2017 № 964, от 11.05.2018 № 362, от 18.10.2018 № 885, от 

05.11.2018 № 973, от 22.04.2019 № 343, от 26.08.2019 №673, от 06.11.2019 №909, от 

19.08.2020 №581) изложить в новой редакции согласно Приложению к настоящему по-

становлению. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания и под-

лежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образова-

 



ния – городской округ город Сасово Рязанской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

    Глава администрации                                                                                            Е.И. Рубцова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации 

                                                                                        № 816 от 05.11.2020 

«Приложение  

к постановлению администрации 

                                                                                          от 01.11.2013  №1731 

  

Муниципальная программа муниципального образования –  

городской округ город Сасово Рязанской области 

«Комплексная программа профилактики правонарушений  

и немедицинского потребления наркотиков» 

 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы муниципального образования –  

городской округ город Сасово Рязанской области 

«Комплексная программа профилактики правонарушений и немедицинского  

потребления наркотиков» 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа муниципального образования - городской 

округ город Сасово Рязанской области «Комплексная программа про-

филактики правонарушений и немедицинского потребления наркоти-

ков»  (далее Программа) 

Заказчик Про-

граммы 

Администрация муниципального образования - городской округ город 

Сасово Рязанской области 

Разработчики 

Программы 

Администрация муниципального образования - городской округ город 

Сасово Рязанской области 

Исполнители Про-

граммы 

- Администрация муниципального образования - городской округ го-

род Сасово Рязанской области (далее Администрация МО-ГО 

г.Сасово); 

- Межведомственная      комиссия      по     профилактике правонару-

шений при муниципальном образовании - городской округ город Са-

сово Рязанской области; 

- Антинаркотическая комиссия муниципального образования -

городской округ город Сасово Рязанской области; 

- Управление физической культуры, спорта и молодежной политики 

города Сасово Рязанской области (далее УФКС и МП);  

- Управление образования города Сасово Рязанской области (далее 

УО) и подведомственные образовательные учреждения (далее ОУ); 

- Управление культуры и туризма города Сасово Рязанской области 

(далее УКТ). 

Основание    для 

разработки 

Программы 

Поручения Президента Российской Федерации №1293-ГС от 

13.07.2007, № 444 от 25.02.2009; 

 Федеральный  закон  от  8  января  1998  года  №3-ФЗ  "О наркотиче-

ских   средствах   и   психотропных   веществах";  

Концепция государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации, утвержденная на заседании Государственного антинарко-

тического комитета 16 октября 2009 года;  

Указ Президента Российской Федерации от 9 июня 2010г. №690 «Об 

утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики 



Российской Федерации до 2020 года»;  

Указ Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 года 

№1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному 

обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсо-

ров»; 

Федеральный закон от 2 апреля 2014 года N 44-ФЗ "Об участии граж-

дан в охране общественного порядка"; 

Закон Рязанской области от 3 июля 2009 года №67-ОЗ «Об организации 

профилактики наркомании и токсикомании на территории Рязанской 

области»;  

Постановление Правительства Рязанской области от 29.10.2014 №317 

«Об утверждении государственной программы Рязанской области 

"Профилактика правонарушений и предупреждение чрезвычайных си-

туаций на 2015 - 2020 годы";  

Постановление Правительства Рязанской области от 10.07.2013  №189 

«О государственных программах Рязанской области»,  

Постановление администрации от 20.01.2020 №26 «Об утверждении 

Положения о разработке, реализации и оценке эффективности муници-

пальных программ муниципального образования - городской округ го-

род Сасово Рязанской области»; 

Устав муниципального образования - городской округ город Сасово 

Рязанской области. 

Цель и задачи 

Программы 

 

Целью Программы является совершенствование системы профилактики   

правонарушений,  повышение   уровня общественной безопасности, 

укрепление общественного порядка, предупреждение проявлений экс-

тремизма; сокращение масштабов немедицинского потребления нарко-

тиков, формирование негативного отношения к незаконному обороту и 

потреблению наркотиков и существенное снижение спроса на них. 

Кроме того, организация антитеррористической деятельности, проти-

водействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, 

формирование толерантной среды на основе ценностей многонацио-

нального российского общества, общероссийской гражданской иден-

тичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и 

свобод человека. 

 

Задачами Программы являются: 

 вовлечение актива общественности в предупреждение правона-

рушений; 

 решение организационных вопросов по противодействию тер-

роризму и экстремизму, координация деятельности предусмот-

ренных законодательством органов и структур в указанной сфе-

ре; 

 профилактика правонарушений на административных участках, 

в общественных местах и на улицах, профилактика противо-

правных посягательств против интересов личности и собствен-

ности; 

 формирование негативного отношения к экстремизму; 

 создание необходимых условий для снижения уровня преступ-

ности и уменьшения размеров ущерба и потерь от правонару-

шений; 

 предупреждение и пресечение правонарушений на объектах раз-

consultantplus://offline/ref=25FAC4E475F324FFC6CC0DAC9C965BF773508326342CC04297BBCBD7D2c0b5M
consultantplus://offline/ref=B4D6D494A0F124F24738A78689D2AE5C7992C805DD640B3557F0A95586EB9791DCFCCDCD33427198EB9FC45Bb7Y6M


личных степеней важности; 

 совершенствование форм и методов информационно-

пропагандисткой деятельности в сфере профилактики наркома-

нии; 

 рост охвата лиц профилактической работой социально-

культурной направленности в рамках акции «Цени свою жизнь»; 

 содержание и ремонт опорных пунктов полиции. 

Целевые индика-

торы     и показа-

тели 

 Количество отрядов народных дружинников в городе; 

 доля населения, информированного о способах предупрежде-

ния, защиты и порядке действий при совершении в отношении 

них правонарушений; 

 доля населения, оказывающих на добровольной основе содей-

ствие правоохранительным органам в охране общественного 

порядка и борьбе с преступностью; 

 доля населения, задействованного в акции памяти жертв терро-

ризма в рамках «Дня солидарности в борьбе с терроризмом»; 

 удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетни-

ми или при их участии в общем числе преступлений; 

 создание и оформление кабинетов по антинаркотической пропа-

ганде; 

 охват работой по профилактике терроризма и экстремизма уча-

щихся профессиональных образовательных учреждений города 

(категория «молодежь»); 

 охват учащихся образовательных организаций города и их ро-

дителей работой по профилактике терроризма и экстремизма; 

 охват родителей и учащихся среднеобразовательных учрежде-

ний работой по проблемам профилактики наркомании; 

 охват работой по проблемам профилактики наркомании уча-

щихся  профессиональных образовательных учреждений; 

 рост числа оборудованных и  отремонтированных пунктов по-

лиции. 

Сроки реализации 2014-2023 годы 

Перечень подпро-

грамм 

Подпрограмма 1 «Комплексная программа профилактики правонару-

шений и немедицинского потребления наркотиков» (Приложение № 1 

к Программе) 

Подпрограмма 2 «Противодействие терроризму и экстремизму на тер-

ритории муниципального образования – городской округ город Сасово 

Рязанской области» (Приложение № 2 к Программе) 

Объемы          и 

источники 

финансирования 

Финансирование         осуществляется         за         счет средств муни-

ципального бюджета, внебюджетных средств,   а также выделения 

субсидий из   средств    областного    бюджета    на    реализацию ме-

роприятий Программы-всего -  56530,785 тыс. рублей, в т.ч.  

2014 год -  4329, 7  тыс. рублей; 

2015 год -  4447  тыс. рублей; 

2016  год - 4327, 12  тыс. рублей; 

2017 год - 5492, 024 тыс. рублей; 

2018 год - 5345, 468 тыс. рублей; 



2019 год  - 6046 тыс. рублей; 

2020 год - 6412,914  тыс. рублей;  

2021 год -  6798,853 тыс. рублей; 

2022 год  - 6672,853 тыс. рублей; 

2023 год - 6658,853 тыс. рублей. 

По подпрограмме 1 «Комплексная программа профилактики правона-

рушений и немедицинского потребления наркотиков» -  56491,785 тыс. 

рублей, в т.ч.  

2014 год -  4329,7  тыс. рублей; 

2015 год -  4447  тыс. рублей; 

2016  год - 4327,12  тыс. рублей; 

2017 год - 5492,024 тыс. рублей; 

2018 год - 5345,468 тыс. рублей; 

2019 год -  6046 тыс. рублей; 

2020 год - 6400,914  тыс. рублей;  

2021 год -  6786,853 тыс. рублей; 

2022 год - 6660,853 тыс. рублей; 

2023  год - 6655,853 тыс. рублей. 

По подпрограмме 2 «Противодействие терроризму и экстремизму на 

территории муниципального образования – городской округ город Са-

сово Рязанской области» -  39,0 тыс. рублей, в т.ч.  

2020 год -12,0  тыс. рублей; 

2021 год -   12,0 тыс. рублей; 

2022 год - 12,0 тыс. рублей; 

2023 год - 3,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые ко-

нечные результа-

ты реализации 

Программы     и 

показатели соци-

ально-

экономической 

эффективности 

Реализация Программы к концу 2023 года по сравнению с 2012 базо-

вым годом позволит достичь следующих результатов:  

-  увеличение численности отрядов народных дружинников на 

территории города на 20%; 

- увеличение доли населения, информированного о способах 

предупреждения, защиты и порядке действий при совершении в отно-

шении них правонарушений до 55 %; 

-увеличение доли населения, оказывающих на добровольной ос-

нове содействие правоохранительным органам в охране общественного 

порядка и борьбе с преступностью до 1,2%; 

 -сокращение числа преступлений, совершаемых несовершенно-

летними до 2,6%; 

- ежегодное создание и оформление кабинетов по антинаркоти-

ческой пропаганде в образовательных учреждениях города; а также 

оснащенных кабинетов по профилактике наркомании в образователь-

ных организациях для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической и медико-социальной помощи;                         

- доведение охвата родителей и учащихся-участников работы по 

проблемам профилактики наркомании до 96%; 

- охват работой по проблемам профилактики наркомании не ме-

нее 96% учащихся  профессиональных образовательных учреждений; 

-повышение надежности охраны объектов всех форм собствен-

ности; 

- охват учащихся образовательных организаций города и их ро-

дителей работой по профилактике терроризма и экстремизма до 95%. 



 
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения  

программным методом 

Решение проблем противодействия преступности программно-целевым методом 

дало в целом положительные результаты. 

          Предварительный анализ выполнения мероприятий целевой Комплексной програм-

мы профилактики правонарушений и  борьбы с преступностью в г. Сасово на 2011 – 2015 

годы, принятой 03.11.2010г. Решением Сасовской городской Думы №1276 и ДЦП «Ком-

плексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному оборо-

ту в муниципальном образовании-городской округ город Сасово на 2011-2013 годы», при-

нятой постановлением главы администрации 3 ноября 2010г. №1277 свидетельствует, что 

по многим направлениям в сфере профилактики правонарушений достигнуты положи-

тельные результаты, прежде всего, это касается общего состояния преступности. 

В целом за текущий период действия Программы количество зарегистрированных 

преступлений снизилось, в том числе сократилось число тяжких и особо тяжких крими-

нальных посягательств, грабежей, краж.  Процессы социально-экономического развития 

города определенным образом отразились на состоянии, динамике и географии преступ-

ности. 

Сведения о состоянии преступности по г. Сасово  на 30.09.2013г. следующие: 

Количество зарегистрированных преступлений в муниципальном образовании за 9 

месяцев 2013г.: 

-всего-131, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года-224;  

-тяжких и особо тяжких-21, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года-

69; 

-совершенных несовершеннолетними-0,по сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года -7; 

-совершенных ранее судимыми-12, по сравнению с аналогичным периодом про-

шлого года-37. 

Возможности для реализации системы мер по борьбе с 

преступностью и организации профилактической работы по ее предупреждению в 

городе имеются. 

Проблема незаконного потребления наркотических средств, распространенности 

наркомании в городе по-прежнему остается. На диспансерном учете в специализирован-

ном медучреждении с диагнозом «наркомания» на 1.10.2013г состоит 16  чел. (1.10.2012г-

17 чел). Общее количество зарегистрированных преступлений в сфере незаконного оборо-

та наркотиков на 01.10.2013г.-10 ед., на 01.10.2012г.-21 ед., общее количество зарегистри-

рованных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков на 01.10.13г-11 ед. на 

01.10.2012г-7ед. 

Для закрепления достигнутых результатов и повышения эффективности противо-

действия преступности требуется продолжение единого подхода и координации действий 

в этом направлении. 

Решение данных задач правоохранительными органами невозможно без серьезной 

поддержки органов местного самоуправления, деятельности народных дружинников и 

студенческих объединений. 

 Программа позволит реализовать механизм материального стимулирования дея-

тельности народных дружинников, что значительно повысит эффективность привлечения 

актива населения к участию в обеспечении правопорядка и приведет к снижению количе-

ства преступлений в общественных местах. 

Необходимость разработки Подпрограммы «Противодействие терроризму и экс-

тремизму на территории муниципального образования – городской округ город Сасово 

Рязанской области» (далее - Подпрограмма) и последующая ее реализация вызвана тем, 

что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской 

Федерации остается напряженной. Сегодня терроризм превратился в одну из опаснейших 



глобальных проблем современности, серьезную угрозу безопасности всего мирового со-

общества и Россия оказалась в числе стран, столкнувшихся с наиболее агрессивными его 

проявлениями. 

Профилактика экстремизма и терроризма - это не только задача государства, но в 

немалой степени представителей всего гражданского сообщества. Профилактическая ра-

бота зависит от четкой позиции органов власти, политических партий, общественных и 

религиозных объединений, отдельных граждан. Конечная цель этой работы — изменить 

не только правовую психологию людей, но и добиться отторжения абсолютным большин-

ством населения самой мысли о возможности применения террористических методов для 

разрешения территориальных, социальных, конфессиональных, культурных и любых дру-

гих проблем и неприязней, предприняв такие меры, которые способствуют пониманию 

молодых людей, что государство заботится о них, и нет необходимости совершать проти-

возаконные действия, а равно искать защиту и покровительство за рамками государствен-

ных органов. Только в таком случае мы сможем говорить о полноценности противодей-

ствия и искоренения терроризма и экстремизма, не только в молодежной среде, но и в об-

ществе в целом. 

Единая система профилактики правонарушений объединит усилия органов власти, 

бизнеса, структур гражданского общества в достижении общей цели -развертывании ши-

рокой превентивной борьбы с преступностью. 

Всё это обуславливает необходимость дальнейшего применения программно-

целевого подхода в решении проблем профилактики правонарушений и борьбы с пре-

ступностью. 

2. Цель и задачи реализации Программы 

2.1. Целью Программы является совершенствование системы профилактики правонару-

шений,   повышение   уровня общественной безопасности, укрепление общественного 

порядка,  предупреждение проявлений экстремизма; сокращение масштабов немедицин-

ского потребления наркотиков, формирование негативного отношения к незаконному 

обороту и потреблению наркотиков и существенное снижение спроса на них. Кроме того, 

организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам 

проявления терроризма и экстремизма, формирование толерантной среды на основе цен-

ностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской иден-

тичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека. 

2.2. Задачами Программы являются: 

 вовлечение актива общественности в предупреждение правонарушений; 

 решение организационных вопросов по противодействию терроризму и экс-

тремизму, координация деятельности предусмотренных законодательством орга-

нов и структур в указанной сфере; 

 профилактика правонарушений на административных участках, в обще-

ственных местах и на улицах, профилактика противоправных посягательств про-

тив интересов личности и собственности; 

 формирование негативного отношения к экстремизму; 

 создание необходимых условий для снижения уровня преступности и 

уменьшения размеров ущерба и потерь от правонарушений; 

 предупреждение и пресечение правонарушений на объектах различных сте-

пеней важности; 

 совершенствование форм и методов информационно-пропагандисткой дея-

тельности в сфере профилактики наркомании; 

 рост охвата лиц профилактической работой социально-культурной направ-

ленности в рамках акции «Цени свою жизнь». 

 

                        3. Сроки реализации Программы 

 Сроки реализации Программы - 2014 - 2023 годы. Программа реализуется в один этап. 

 



4. Ресурсное обеспечение Программы 

 4.1.Финансирование осуществляется за счет муниципального бюджета, внебюджетных 

средств, а также использованием субсидий из средств областного бюджета, выделяемых 

на реализацию мероприятий Программы муниципальному образованию. 

 

               

 Всего, 

тыс.руб. 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

Всего 

источни-

ков 

56530,785  4329,7 4447 4327,12 5492,024 5345,468  6046 6412,914 6798,853 6672,853 6658,853 

в том 

числе 

           

Местный 

бюджет 

55494,785 4189,7 4307 4201,12 5366,024 5219,468 5920 6286,914 6672,853 6672,853 6658,853 

Област-

ной 

бюджет 

 1036 140 140 126 126 126 126 126 126 0 0 

Вне-

бюджет-

ные ис-

точники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.2.Объемы финансирования программных мероприятий носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению при принятии городского бюджета на очередной год. 

 

5. Состав и сроки представления отчетности об исполнении Программы 

5.1.Заказчик, исполнитель Программы направляет в сектор по экономическому развитию 

администрации муниципального образования городской округ город Сасово информацию 

об исполнении и эффективности реализации Программы в соответствии с п.5.3 Положе-

ния о разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ муници-

пального образования - городской округ город Сасово Рязанской области», утвержденного 

постановлением администрации от 20.01.2020 №26.  

 

6. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели  

социально-экономической эффективности 
Реализация Программы к концу 2023 года по сравнению с 2012 базовым годом поз-

волит достичь следующих результатов: 

-  увеличение численности  отрядов народных дружинников на территории города 

на 20%;  

- увеличение доли населения, информированного о способах предупреждения, за-

щиты и порядке действий при совершении в отношении них правонарушений до 55,0 %; 

-увеличение доли населения, оказывающего на добровольной основе содействие 

правоохранительным органам в охране общественного порядка и борьбе с преступностью 

до 1,2%; 

 -сокращение числа преступлений, совершаемых несовершеннолетними до 2,6%; 

- ежегодное создание и оформление кабинетов по антинаркотической пропаганде в 

образовательных учреждениях города; а также оснащенных кабинетов по профилактике 

наркомании в образовательных организациях для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической и медико-социальной помощи; 

-  доведение охвата родителей и учащихся-участников работой по проблемам про-

филактики наркомании к 2022 году до 96%; 

-  охват работой по проблемам профилактики наркомании учащихся  профессио-

нальных образовательных учреждений не менее 96%; 



- охват учащихся образовательных организаций города и их родителей работой по 

профилактике терроризма и экстремизма до 95%; 

-повышение надежности охраны объектов всех форм собственности. 

Социально-экономическая эффективность Программы заключается в: 

- повышении уровня обеспечения безопасности личности и общества от проти-

воправных посягательств на территории города; 

- улучшении работы по профилактике правонарушений, в т.ч. в молодежной среде;  

- формировании условий для более широкого привлечения населения к участию в 

обеспечении правопорядка,  

- повышении уровня безопасности на улицах, в общественных местах, а также на 

охраняемых объектах различных степеней важности. 



                                                                                                                                                                                  

 

Приложение № 1  

к муниципальной программе муниципального  

                                                                        образования – городской округ город Сасово  

                                                                         Рязанской области «Комплексная программа  

                                                                                профилактики правонарушений и  

                                                                     немедицинского потребления наркотиков» 

 

Подпрограмма № 1 

«Комплексная программа профилактики правонарушений и  

немедицинского потребления наркотиков» 

 

1. Цель и задачи реализации подпрограммы. 

 Целью подпрограммы является совершенствование системы профилактики   

правонарушений,  повышение уровня общественной безопасности, укрепление обще-

ственного порядка,  предупреждение проявлений экстремизма; сокращение масштабов 

немедицинского потребления наркотиков, формирование негативного отношения к неза-

конному обороту и потреблению наркотиков и существенное снижение спроса на них. 

 Задачами подпрограммы являются: 

 вовлечение актива общественности в предупреждение правонарушений; 

 предупреждение и пресечение правонарушений на объектах различных сте-

пеней важности;  

 профилактика правонарушений на административных участках, в обще-

ственных местах и на улицах, профилактика противоправных посягательств про-

тив интересов личности и собственности; 

 совершенствование форм и методов информационно-пропагандисткой дея-

тельности в сфере профилактики наркомании; 

 рост охвата лиц профилактической работой социально-культурной направ-

ленности в рамках акции «Цени свою жизнь». 

 

2. Сроки и этапы реализации подпрограммы. 

Сроки реализации Подпрограммы 2014-2023 годы. 

 

3. Ресурсное обеспечение подпрограммы. 

           Финансирование осуществляется за счет муниципального бюджета, внебюд-

жетных средств, а также использованием субсидий из средств областного бюджета 

выделяемых на реализацию мероприятий подпрограммы муниципальному образо-

ванию.  
          тыс.руб. 

 Всего 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 

Всего 

источ-

ников 

  56491,785 4329,7 4447 4327,12 5492,024 5345,468 6046 6400,914 6786,853 6660,853 6655,853 

в том 

числе 
           

Местный 

бюджет 
55455,785 4189,7 4307 4201,12 5366,024 5219,468 5920 6274,914 6660,853 6660,853 6655,853 

Област-

ной 

бюджет 

 1036 140 140 126 126 126 126 126 126 0 0 



                                                                                                                                                                                  

Вне-

бюджет-

ные ис-

точники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Объемы финансирования программных мероприятий носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению при принятии городского бюджета на очередной 

год. 

 

4. Механизм реализации Программы 

4.1. Текущее управление реализацией Программы осуществляется заказчиком Програм-

мы. 

4.2. Заказчик Программы несет ответственность за ее реализацию, достижение конечного 

результата и эффективное использование денежных средств, выделяемых на выполнение 

Программы. 

4.3. Главные распорядители бюджетных средств: 

- обеспечивают результативность, адресность и целевой характер использования бюд-

жетных средств; 

- обеспечивают соблюдение получателями субсидий условий, целей и порядка, установ-

ленных при их предоставлении. 

4.4. Исполнители Программы осуществляют следующие функции при реализации Про-

граммы: 

- заключают муниципальные контракты в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд».  

4.5. С целью своевременной координации действий исполнителей Программы и обеспе-

чения реализации Программы заказчиком Программы сектор по экономическому разви-

тию администрации муниципального образования - городской округ город Сасово Рязан-

ской области осуществляет контроль за исполнением Программы. 

Финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами исполнителями Про-

граммы осуществляется главным распорядителем и распорядителем бюджетных средств, 

а также Финансово-казначейским управлением администрации муниципального образо-

вания-городской округ город Сасово Рязанской области. 

 

5. Система программных мероприятий 

Система программных мероприятий изложена в приложении к настоящей подпрограмме. 

 

6. Целевые индикаторы и показатели эффективности исполнения Программы 

Система целевых индикаторов и   планируемых показателей эффективности реали-

зации Программы в городе включает: 

№ 
п/
п 

Целевые индикаторы и показа-
тели 
эффективности исполнения 
Программы 

Едини-
ца 
измере-
ния 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год   

2017  

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Количество отрядов народных 
дружинников в городе 

ед. 14 15 15 15 15 15 16 16 17 17 

2 Доля населения, информирован-
ного о способах предупрежде-
ния, защиты и порядке действий 
при совершении в отношении 
них правонарушений 

% 7 9 

10 

 

12 14 16  35  45 50 55 

consultantplus://offline/ref=00F18C9794A6FBA5230174D7D4E1A2F68811F3F0B4F45866417FCF9007v4i9I


                                                                                                                                                                                  

3 Доля населения, оказывающих 
на добровольной основе содей-
ствие правоохранительным ор-
ганам в охране общественного 
порядка и борьбе с преступно-
стью 

% 0,4 0,6 

 

0,7 

 

0,8 

 

0,9 

 

1 

 

1,1 

 

1,1 

 

1,1 

 

1,2 

4  Удельный вес преступлений, 
совершенных несовершеннолет-
ними или при их участии в об-
щем числе преступлений 

% 4 3,8 

 

3,6 

 

3,4 

 

3,2 

 

3,0 

 

2,9 

 

2,8 

 

2,8 

 

2,6 

5 Создание и оформление кабине-
тов по антинаркотической про-
паганде 

ед. 1 
  

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

6 Охват родителей и учащихся 
среднеобразовательных 
учреждений работой по 
проблемам профилактики 
наркомании 

% 91 91 91 92 93 94 95 95 95 96 

7 Охват работой по проблемам 
профилактики наркомании 
учащихся  профессиональных 
образовательных учреждений 

% 70 
 

72 75 80 85 90 93 95 95 96 

8 Рост числа оборудованных и 
отремонтированных пунктов 
полиции 

 ед.    1       

 

 



                                                                                                                                                                                  

 

 

5. Система программных мероприятий 
Программные мероприя-
тия, обеспечивающие вы-
полнение задачи 

Главные 

распоря-

дители, 

исполни-

тели 

Источ-

ники 

финан-

сиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс.руб.  

Всего 2014г 2015г 2016г 2017г 
2018г 2019г 2020г 2021г 2022г 2023г Ожидае-

мый 

резуль-

тат 

Задача 1. Вовлечение актива общественности в предупреждение правонарушений 

1.  Реализация дополнительных 

мер по материальному поощре-

нию народных дружинников, 

активно участвующих в охране 

общественного порядка, преду-

преждении и пресечении право-

нарушений 

 

 

Адми-

нистра-

ция МО-

ГО 

г.Сасо-

во 

 

город-

ской 

 

 

 

 
об-

ласт-

ной 

77 

 

 

 

 

 

 

1036 

14 

 

 

 

 

 

 

140 

7 

 

 

 

 

 

 

140 

7 

 

 

 

 

 

 

126 

7 

 

 

 

 

 

 

126 

7 

 

 

 

 

126 

7 

 

 

 

 

126 

7 

 

 

 

 

126 

7 

 

 

 

 

 

 

126 

7 

 

 

 

 

 

 

 

0 

7 

 

 

 

 

 

 

0 

Повышение 

заинтересо-

ванности 

граждан в 

деятельности 

по участию в 

обеспечении 

правопоряд-

ка 

Задача 2. Предупреждение и пресечение правонарушений на объектах различных степеней важности 

2. Повышение защищенности 

объектов различных степеней 

важности (государственная охра-

на: 

 здания Администрации МО-ГО 

город Сасово; 

объектов водоснабжения: 

водозабор в с.Фроловское, стан-

ция 3 подъема  в районе промзо-

ны; 

водозабор в Авиагородке) 

Админи-

страция 

МО-ГО 

г.Сасово 

 

 

город-

ской 

54691,561 

 

 

 

 

 

 

 

 

4160,7 4287 4181,12 

 

5145,124 5142,261 5830,087 6196,953 6582,772  6582,772 6582,772 Предупре-

ждение и 

пресечение 

правонару-

шений на 

объектах 

различных 

степеней 

важности 

 

 

 



                                                                                                                                                                                  

 

3. Обслуживание кнопки тревож-

ной сигнализации в помещении 

по адресу: г.Сасово, 

ул.Садовая,22 

Админи-

страция 

МО –ГО 

г.Сасово 

 351,872   0 4,5 57,207  57,961 57,961 58,081  58,081  58,081 Предупре-

ждение и 

пресечение 

правонару-

шений на 

объектах 

различных 

степеней 

важности 

 

 Задача 3. Профилактика правонарушений на административных участках, в общественных местах и на улицах, профилактика противоправных 

посягательств против интересов личности и собственности 

4. Ремонт опорного пункта поли-

ции, расположенного по адресу: 

г.Сасово, микрорайон «Южный»  

д. 41 

Админи-

страция 

МО-ГО 

г.Сасово 

 

 

город-

ской 

196,4    196,4       Создание 

необходимых 

условий для 

работы опор-

ного пункта  

полиции 

5. Изготовление и размещение 

наружной социальной рекламы 

по профилактике экстремизма 

 город-

ской 

11, 952      11, 952      Формирова-

ние негатив-

ного отноше-

ния к экстре-

мизму  

Задача 4. Совершенствование форм и методов информационно-пропагандисткой деятельности в сфере профилактики наркомании 

6. Оформление кабинетов по 

антинаркотической пропаганде в 

образовательных учреждениях 

города  

Управле-

ние обра-

зования 

город-

ской 

82 10 8 
МБОУ 

ДО 

«Центр  

допол-

ни-

тельно-

го 

образо-

8 

МБОУ 

СОШ №3 

8 

 МБУ 

ДО 

«Центр  

допол-

нитель-

ного 

8 

МБОУ 

СОШ №3 

8 

МБОУ 

СОШ№6   

8 

МБОУ 

СОШ №3 

8 

МБОУ 

СОШ№6 

8 

МБОУ 

СОШ 

№106 

8 

МБОУ 

СОШ №3 

Оформление 

методиче-

ского каби-

нета по ан-

тинаркотиче-

ской пропа-

ганде, осна-

щение тех-

ническими 



                                                                                                                                                                                  

вания» образо-

вания» 

средствами и 

методиче-

ской литера-

турой анти-

наркотиче-

ской направ-

ленности 

Задача 5.   Рост охвата лиц профилактической работой социально-культурной направленности в рамках акции «Цени свою жизнь»  

7. Проведение городской акции 

по пропаганде здорового образа 

жизни «Цени свою жизнь» 

Управле-

ние физи-

ческой 

культуры, 

спорта и 

молодеж-

ной поли-

тики 

город-

ской 
45 5 5 5 

5 5 5 5 5 5 - Охват рабо-

той по про-

блемам про-

филактики 

наркомании 

не менее 80% 

учащихся  

профессио-

нальных 

образова-

тельных 

учреждений 

ИТОГО 56491,785 4329,7 4447 4327,12 5492,024 5345,468 6046  6400,914 6786,853 6660,853  6655,853  

 

 

 



                                                                                                                                                                                  

Приложение № 2 

к муниципальной программе муниципального  

                                                                        образования – городской округ город Сасово  

                                                                         Рязанской области «Комплексная программа  

                                                                                профилактики правонарушений и  

                                                                     немедицинского потребления наркотиков» 

 

Подпрограмма № 2 

«Противодействие терроризму и экстремизму на территории  

муниципального образования - городской округ город Сасово Рязанской области» 

 

1. Цель и задачи  реализации  подпрограммы. 

Целью  подпрограммы  является:  организация антитеррористической деятельно-

сти, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, форми-

рование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского обще-

ства, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принци-

пов соблюдения прав и свобод человека. 

Основными задачами  подпрограммы являются: 

- решение организационных вопросов по противодействию терроризму и экстремизму, 

координация деятельности предусмотренных законодательством органов и структур в ука-

занной сфере; 

- усиление антитеррористической защищенности взрыво-пожароопасных объектов (ВПО), 

потенциально-опасных объектов (ПОО), объектов жизнеобеспечения, транспорта и объек-

тов с массовым пребыванием людей;  

- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профи-

лактика агрессивного поведения; 

- активизация профилактической и информационно-пропагандистской работы, в том чис-

ле в целях предотвращения этноконфессиональных конфликтов; 

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других нацио-

нальностей и религиозных конфессий;  

- формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы 

этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод че-

ловека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу; 

- организация волонтёрского движения по реализации мероприятий, противодействующих 

молодёжному экстремизму 

Достижение цели Программы и решение задач осуществляются путем выявления и 

устранения причин и условий, способствующих осуществлению террористической дея-

тельности, внедрения единых подходов к обеспечению террористической безопасности 

критически важных объектов и мест массового пребывания людей. 

 

2. Сроки и этапы реализации подпрограммы. 

            Сроки  реализации  подпрограммы 2020-2023 годы. 

 

3. Ресурсное обеспечение  подпрограммы. 

Финансовое обеспечение подпрограммы  осуществляется  за счет  средств бюджета 

муниципального образования – городской округ город Сасово Рязанской области. 

 

 Объем  финансирования  подпрограммы  - 39,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

из них: 

2020 год - 12,0 тысяч рублей; 

2021 год - 12,0  тысяч рублей; 

2022 год - 12,0 тысяч рублей; 

2023 год - 3,0 тысяч рублей. 

 



                                                                                                                                                                                  

4. Механизм реализации  Подпрограммы. 

Главные распорядители бюджетных  средств  обеспечивают: 

- результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств. 

Исполнители выполняют мероприятия подпрограммы  в пределах  своих полномо-

чий  в  течение всего срока  подготовки  и проведения мероприятий  подпрограммы. 

 

 



                                                                                                                                                                                  

5. Система  программных мероприятий. 

 

№

№ 

пп 

Программные мероприятия, обеспе-

чивающие выполнение задачи 

Исполнители Источник 

финансиро-

вания 

Ожидаемый результат 

Всего в том числе по годам 

2020 2021 2022 2023  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1. Организационные и пропагандистские мероприятия 

1 Разработка плана профилактических 

мер, направленных на предупрежде-

ние терроризма,  

а также на выявление и последую-

щее устранение причин и условий, 

способствующих осуществлению 

экстремистской деятельности на 

территории муниципального образо-

вания – городской округ город Сасо-

во Рязанской области 

Администрация 

МО - ГО  

г. Сасово Рязан-

ской области,  

Управление об-

разования г. 

Сасово, Управ-

ление культуры 

и туризма г. Са-

сово, Управле-

ние физической 

культуры, спор-

та и МП 

Без финанси-

рования 

     Разработанный план про-

филактических мер, 

направленных на преду-

преждение терроризма, а 

также на выявление и по-

следующее устранение 

причин и условий, способ-

ствующих осуществлению 

экстремистской деятельно-

сти на территории муници-

пального образования – 

городской округ город Са-

сово Рязанской области 

2 Формирование в молодежной среде 

мировоззрения и духовно-

нравственной атмосферы культурно-

го взаимоуважения, основанных на 

принципах уважения прав и свобод 

человека, стремления к межнацио-

нальному миру и согласию 

Администрация 

МО - ГО  

г. Сасово Рязан-

ской области,  

Управление об-

разования г. 

Сасово, Управ-

ление культуры 

Без финанси-

рования 

     Повышение уровня толе-

рантного сознания моло-

дежи 



                                                                                                                                                                                  

и туризма г. Са-

сово, Управле-

ние физической 

культуры, спор-

та и МП 

3 Проведение цикла лекций и бесед в 

учебных заведениях, направленных 

на профилактику проявлений терро-

ризма, экстремизма, преступлений 

против личности, общества, государ-

ства 

Управление об-

разования г. 

Сасово 

Без финанси-

рования 

     Минимизация последствий 

проявления терроризма и 

экстремизма в молодежной 

среде 

4 Распространение среди читателей 

библиотек информационных матери-

алов, содействующих повышению 

уровня толерантного сознания моло-

дежи 

Управление 

культуры и ту-

ризма  

г. Сасово 

Без финанси-

рования 

     Повышение уровня толе-

рантного сознания моло-

дежи 

5 Изучение антитеррористической за-

щищенности потенциально опасных 

объектов, объектов транспортной 

инфраструктуры, жизнеобеспечения, 

мест массового пребывания людей 

на предмет профилактики террори-

стических актов и техногенных ава-

рий на них 

Администрация 

МО - ГО  

г. Сасово Рязан-

ской области 

Без финанси-

рования 

     Предотвращение террори-

стических актов и техно-

генных аварий на потенци-

ально опасных объектах, 

объектах транспортной 

инфраструктуры, местах 

массового пребывания лю-

дей 

6 Информирование населения по во-

просам противодействия терроризму 

и экстремизму, предупреждению 

террористических актов, поведению 

в условиях возникновения ЧС при-

родного и техногенного характера 

Администрация 

МО - ГО  

г. Сасово Рязан-

ской области 

Без финанси-

рования 

     Привитие бдительности 

населению по вопросам 

противодействия терро-

ризму, предупреждения 

террористических актов, 

поведения в условиях воз-



                                                                                                                                                                                  

никновения ЧС 

 

 

 

 

 

 

 

 

Задача 2. Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма 

7 Проведение акции, посвященной 

Дню памяти жертв терроризма: изго-

товление листовок, буклетов, бро-

шюр и других материалов антитер-

рористической и антиэкстремист-

ской направленности, а также по 

тематике и профилактике экстре-

мизма и терроризма для населения и 

учреждений 

МБУ «Центр 

дополнительно-

го образова-

ния»; 

 

МБУ «МКЦ»;   

 

Сектор моло-

дежной полити-

ки 

Бюджет му-

ниципально-

го образова-

ния – город-

ской округ 

город Сасово 

Рязанской 

области 

13,0 

 

 

 

 

13,0 

 

13,0 

 

 

4,0 

 

 

 

 

4,0 

 

4,0 

 

 

4,0 

 

 

 

 

4,0 

 

4,0 

 

 

4,0 

 

 

 

 

4,0 

 

4,0 

1,0 

 

 

 

 

1,0 

 

1,0 

Профилактика экстремизма 

и терроризма 

8 Использование творческого потен-

циала педагогов образовательных 

учреждений для разработки уроков и 

мероприятий, направленных на раз-

витие уровня толерантного сознания 

молодежи 

Управление об-

разования г. 

Сасово 

Без финанси-

рования 

     Развитие уровня толерант-

ного сознания молодежи 



                                                                                                                                                                                  

9 Размещение в средствах массовой 

информации, на официальном сайте 

администрации муниципального об-

разования – городской округ город 

Сасово Рязанской области информа-

ции, антитеррористической и  

анти экстремистской направленно-

сти  

Администрация 

МО - ГО  

г. Сасово Рязан-

ской области 

Без финанси-

рования 

     Профилактика экстремизма 

и терроризма 

10 Обучение населения способам защи-

ты и действиям при возникновении 

антитеррористической угрозы 

Администрация 

МО - ГО  

г. Сасово Рязан-

ской области 

Без финанси-

рования 

     Минимизация негативных 

последствий при возникно-

вении антитеррористиче-

ской угрозы 

 Итого   39,0 12,0 12,0 12,0 3,0  

 

 6. Целевые индикаторы эффективности  исполнения  подпрограммы. 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого индексатора 2019  

базовый  

Значение по годам % (нарастающим итогом) 

2020  2021 2022 2023 

1. Охват работой по профилактике терроризма и экстремизма учащихся  про-

фессиональных образовательных учреждений города (категория «моло-

дёжь»). 

85,0 87,0 91,0 92,0 93,0 

2 Охват учащихся образовательных организаций города и их родителей рабо-

той по профилактике терроризма и экстремизма 
83,0 88,0 93,0 94,0 95,0 

3 Доля населения, информированного о способах предупреждения, защиты и 

порядке действий при угрозе и (или) осуществлении террористического акта, 

при захвате в заложники, ответственности за заведомо ложное сообщение об 

акте терроризма 

80,0 83,0 85,0 86,0 87,0 

4 Доля населения, задействованного в  акции памяти жертв терроризма 

в рамках «Дня солидарности в борьбе с терроризмом» 

50,0 52,0 55,0 57,0 58,0 

 


